Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº____________/2020

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, de acordo com o inciso XV do Art. 117 do

Regimento Interno desta Casa, que seja inserido na próxima Ordem do Dia, em

caráter de urgência urgentíssima, o Projeto de Lei nº 1616/2020, que determina

que todas as informações oficiais, veiculadas em campanhas do Governo do

Estado da Paraíba nos meios de comunicação, sejam acessíveis às pessoas

com deficiência, observando os recursos de linguagem em braile, libras,

audiodescrição e legendas, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento de urgência urgentíssima para incluir na

Ordem do Dia o Projeto de Lei nº 1616/2020, se faz necessário diante da

pandemia do COVID-19, que vivenciamos em todo mundo.

Trata-se de um projeto de lei que determina que todas as informações

oficiais, veiculadas em campanhas do Governo do Estado da Paraíba nos

meios de comunicação, sejam acessíveis às pessoas com deficiência,

observando os recursos de linguagem em braile, libras, audiodescrição e

legendas, nesse Estado.

Entendemos que as informações oficiais são de extrema relevância,

inclusive para a sobrevivência humana, como nos casos de endemia, epidemia

ou pandemia. Nesse sentido, ressaltamos a necessidade urgente de se garantir

a acessibilidade a todos, por meio das diversas ferramentas que a tecnologia

oferece, motivo pelo qual apresentamos a referida propositura.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimentos pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 13 de abril de 2020.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

8.248